
 

                                                                                                                             Copia                                                                                                                      

Deliberazione n.16 

del 20.02.2020                                                                                                                                 

COMUNE DI SAMO               

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative al Codice della Strada. Anno 

2020. 

L’anno duemilaVENTI ADDI’ 20 del mese di FEBBRAIO alle ore 15,50 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 

 N NOME COGNOME QUALIFICA PRESENTE 

1 GIOVAMBATTISTA BRUZZANITI SINDACO SI 

2 GREGORIO BRUZZANITI ASSESSORE SI 

3 ANTONIO LUCA’ ASSESSORE SI 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97 comma IV del D.lgs 267 del 2000 e ss.mm. e ii., il Segretario 

Comunale Dott.ssa Nausica Filippone 

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i: 

-  Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 inerente Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 

marzo 2020 (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019); 

- Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020 pubblicato in (GU Serie Generale n.50 del 

28-02-2020) inerente Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

Visto l’art.208 del Decreto Legislativo n°285 del 30/04/1992, così modificato dalla Legge 

29.07.2010 n°120, relativo alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per 

violazioni delle norme del Codice della Strada;  

Osservato che il comma 4° del citato articolo, così come modificato dalla legge n°120/2010, 

prescrive che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo 

del comma 1 è destinata:  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/17/295/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/28/50/sg/pdf


a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell'ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività' di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 

a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-

bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 

interventi a favore  

della mobilità ciclistica;  

Osservato, altresì, che il comma 5 e 5 bis dello stesso art. 208 testualmente recitano: «comma 5» 

“Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della 

giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto 

o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4” e che 

il comma  

«comma 5-bis.» “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata 

ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili 

di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 

alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi 

notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale”;  

Visto l’art. 142 del C.d.S. relativamente al quale sono intervenuti dapprima l’art.25 della legge 

120/2010 con l’aggiunta del comma 12 – quater e successivamente l’art.4-ter del D.L. 16/2012, 

convertito dalla legge n°44 del 2012;  



Considerato che l’art. 25 citato, inoltre, prevede l’adozione di un decreto attuativo del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Interno, sentita la Conferenza 

Stato–città ed autonomie locali, i cui contenuti sono dettagliatamente individuati dalla norma;  

Evidenziato che, secondo quanto previsto dal menzionato comma 16 dell’art. 4 ter del D.L. 

n°16/2012, convertito nella legge n°44/2012 l’eventuale mancata emanazione del decreto 

interministeriale non preclude l’applicazione delle disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-

quater dell’art. 142 Codice della Strada che entrano automaticamente in vigore;  

Atteso che in base all’articolo 142, comma 12 bis, del C.d.S. i Comuni sono destinati a riversare il 

50% dei proventi in oggetto all’Ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento 

o agli Enti che esercitano funzioni ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 381/1974 ad esclusione delle 

strade in concessione;  

Vista la Legge 27 dicembre 2013, n°228 (Legge di Stabilità 2014);  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, 

resi ai sensi dell’art.49 – 1° comma – del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267;  

Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano  

DELIBERA 

1. Di determinare, per l’anno 2020, in applicazione di quanto descritto dall’art.208 – comma 4° del 

D. Lgs. 285/’92 e s.m.i., l’importo, di seguito specificato, da iscrivere in bilancio in relazione ai 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione alle norme del C.d.S., per una 

somma complessiva di € 100,00 ;  

2. Di prevedere, in conformità a quanto prescritto dal comma 4° dell’art.208, così come modificato 

dalla Legge 29.07.2010 n°120, che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative per 

violazioni delle norme del nuovo codice della strada venga destinate, in termini percentuali, come di 

seguito specificato:  

Tipologia di spesa Percentuale  

• Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica stradale: 25%  

• Potenziamento delle attività' di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature: 25%  

• Interventi di miglioramento della sicurezza stradale, relativi alla manutenzione delle strade di 

proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e 

alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 

redazione dei piani di cui all'articolo 36; interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 

deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti; svolgimento nelle scuole di ogni ordine e 



grado di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale; assistenza e previdenza per il personale di 

cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; interventi a favore della mobilità' ciclistica; 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 

lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e 

di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187; acquisto di automezzi, mezzi 

e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere 

d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale: 50%  

3. Di dichiarare con separata, successiva e unanime votazione la presente deliberazione,    

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000e ss.mm. e ii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il   Sindaco - Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

 F.to Giovambattista Bruzzaniti                         F.to  Dott.ssa Nausica Filippone 

____________________________________________________________________________ 

   Parere di regolarità tecnica                                                            Parere di regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario            

F.to  Arch. Giulio Di Gori                                                                      F.to Mariantonia Strati 

______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo 

Pretorio Comunale dal ___________ e vi rimarrà in pubblicazione per 15  giorni 

consecutivi._________________ 

Samo, lì 

                                                                                         Il Messo Comunale 

F.to Giovanni Antonio Pizzati 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il __________________ 

per quindici giorni consecutivi e comunicata in pari data ai capigruppo consiliari Prot. N° (______) 

Lì,_____________________                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

 □ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4° d. ivo 267/2000 

□ perché decorsi 10 gg. Dalla pubblicazione (art.134, comma 3° d. Ivo 267/2000) 

Data  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì _________________________________ 

                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                          Dott.ssa Nausica Filippone 


